
diário oficial Nº 34.830  97Sexta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2022

..

MUNicÍPios
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AURORA DO PARÁ

.

PreFeitUra MUNiciPaL de aUrora do ParÁ
aVisos de LicitaÇÃo 

PreGÃo eLetrôNico srP Nº 002/2022/PMaP 
Objeto: registro de preço para futura e eventual contratação de empresa es-
pecializada no fornecimento de veículos destinado a atender as necessidades da 
prefeitura municipal de aurora do Pará/Pa, e demais secretarias que compõem a 
esfera municipal. a sessão pública de Pregão Eletrônico por Sistema de registro 
de Preços terá início com a divulgação das propostas de preços e etapa de lances 
no dia 27/01/2022, às 08:30 horas. o edital estará disponível nos sites: o edital 
estará disponível nos sites: https://auroradopara.pa.gov.br/licitacao.php e www.
comprasnet.gov.br e e-mail: licitacaoaurorapara@gmail.com, a partir da data da 
publicação. antonia tassila Farias de araújo - Pregoeira/PMaP.

PreGÃo eLetrôNico srP Nº 003/2022/PMaP 
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de veícu-
lo tipo micro-ônibus transporte sanitário - Tfd, destinado a atender as neces-
sidades da secretaria municipal de saúde de aurora do Pará/Pa, proposta N° 
11850438000121008, portaria n° 2.167/2021. a sessão pública de Pregão Ele-
trônico terá início com a divulgação das propostas de preços e etapa de lances 
no dia 27/01/2022, às 11:30 horas. o edital estará disponível nos sites: o edital 
estará disponível nos sites: https://auroradopara.pa.gov.br/licitacao.php e www.
comprasnet.gov.br e e-mail: licitacaoaurorapara@gmail.com, a partir da data da 
publicação. antonia tassila Farias de araújo - Pregoeira/PMaP.

Protocolo: 750940

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de BarcareNa
retiFicaÇÃo do resULtado resUMido de aNÁLise 

e JULGaMeNto de docUMeNtos de HaBiLitaÇÃo 
coNcorrÊNcia N° 3-008/2021

Objeto: execução das seguintes obras: construção de 06 (seis) Escolas localiza-
das nas ilhas das onças, Trambioca, do Macaco e São Mateus. a Prefeitura Muni-
cipal de Barcarena, Pa, através de sua comissão permanente de licitação que foi 
subsidiada pelos técnicos da SEMEd, em conformidade com a lei nº. 8.666/93 e 
disposições do edital, torna público aos interessados que, após nova análise dos 
documentos de habilitação apresentados pelas 06 (seis) licitantes participantes 
do processo licitatório em epígrafe, decide retificar o resultado de análise e julga-
mento dos documentos de habilitação, pois, uma empresa havia sido habilitada 
e outra inabilitada, ambas incorretamente, em todos os lotes em que estão con-
correndo, conforme registrado no resultado completo retificado que poderá ser 
adquirido na sala da cPl, no endereço descrito no edital, bem como no portal da 
transparência da prefeitura (Governo Transparente), através do endereço/link: 
governotransparente.com.br/transparencia/43829489/licitacao/detalhe?codi-
go=3-008/2021&clean=false ou, ainda, no portal do jurisdicionado do TcM/Pa 
(sistema “Geo-obras”). os representantes das seis empresas, querendo, terão 
vistas dos autos, podendo, eventualmente, interpor recursos pertinentes a essa 
fase, no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da data de publicação 
deste ato administrativo (resultado resumido retificado) na Imprensa Oficial, ou 
seja, até as 17:00h do dia 21 de janeiro de 2022, conforme art. 109, inciso i, 
alínea “a”, c/c § 1º, da lei n°. 8.666/93. os documentos de habilitação das seis 
empresas estão disponíveis, integralmente, no portal da transparência da pre-
feitura, no endereço/link acima descrito. caso os interessados queiram acessar 
algum outro documento do processo que não esteja no portal da transparência 
ou no portal do jurisdicionado do TcM/Pa (sistema “Geo-obras”) e não queiram 
vir à prefeitura para vista, nessa hipótese, deverão solicitá-lo para podermos en-
viá-lo por e-mail. Pedimos que entreguem os recursos administrativos no depar-
tamento de licitações e contratos, em dia de expediente das 08:00 as 17:00h, ou 
enviem para o e-mail: licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br,devendo, neste último 
caso, também observar o horário de expediente (enviar até as 17:00h do último 
dia de prazo). Thais Silva Quaresma - Presidente da CPL.

Protocolo: 750941

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

estado do ParÁ
PreFeitUra MUNiciPaL de BrasiL NoVo

eXtrato de coNtrato PreGÃo eLetrôNico Nº 013/2021
coNTraTaNTE - Prefeitura Municipal de Brasil Novo, coNTraTado: BiEla 
MoToS EirEli cNPJ Nº 31.313.963/0001-79, contrato administrativo nº. 
360/2022, com o valor total de r$ 28.990,89 (ViNTE E oiTo Mil NoVEcEN-

ToS E NoVENTa rEaiS E oiTENTa E NoVE cENTaVoS). oBJETo: registro 
de Preços da administração Pública Municipal para o futuro fornecimento de 
aquisição de peças, acessórios e serviços de motocicletas, para manutenção 
das Secretarias e demais fundos Municipais de Brasil Novo. foNTE dE rE-
cUrSoS: 2052, 2063, 2114 e 33903000, ViGÊNcia doS coNTraToS: até 
31/12/2022. assinatura do contrato: Brasil Novo/Pa, 10/01/2022.

Weder MarKes carNeiro
Prefeito Municipal de Brasil Novo

Protocolo: 750942

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de caPaNeMa
eXtrato de rescisÃo UNiLateraL de coNtrato

coNtrato N º 0904001-2021 
oriGeM: PreGÃo eLetrÖNico Nº 009/2021-PMc. contratante: Município 
de capanema/Prefeitura Municipal, Pessoa Jurídica de direito Público, cNP-
J-Mf, nº 05.149.091/0001-45. contratado: cristalfarma comércio represen-
tação importação E Exportação, inscrita sob o cNPJ: 05.003.408/0001-30. 
objeto: contratação de pessoa jurídica para eventual aquisição de Kit Sistema 
para detecção rápida de coVid-19, para atender as necessidades da Secreta-
ria Municipal de Saúde. fundamentação legal: a rescisão unilateral contratual 
em questão encontra amparo no dispositivo do art. 79, inciso i, combinado 
com os artigos 77 e 78, inciso i, ii e iV, todos da lei 8.666/93. disposições 
finais: fica rescindido o contrato a partir da data de assinatura do termo 
de rescisão contratual, passando a ter eficácia após publicação, conforme o 
disposto no parágrafo único, do art. 61 e §1o, do art. 109, da lei federal no 
8.666/93. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

Protocolo: 750943

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPITÃO POÇO

.

PreFeitUra MUNiciPaL de caPitÃo PoÇo
aVisos de LicitaÇÃo

O Município de Capitão Poço - PA, através da Prefeitura Municipal, por 
intermédio do Setor de licitações, torna público que, fará realizar licitação na 
modalidade PrEGÃo ElETrÔNico Nº 049/2021-PE-SrP tipo Menor Preço Por 
item, Por Sistema de registro de Preços, objeto: aquisição de Urnas E Servi-
ços de Translado Para Pessoas de Baixa renda No Município de capitão Poço/
Pa, Conforme Descrições E Especificações Apresentadas No Anexo I (Termo 
de referência), Por Sistema de registro de Preços. data e horário do início 
da disputa: 10:00 horas do dia 31/01/2022;
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021-PE-SRP tipo Menor Preço Por Item, 
Por Sistema De Registro De Preços, objeto: aquisição de Materiais de 
construção, conforme descrições E Especificações Apresentadas No Anexo 
i (Termo de referência), Por Sistema de registro de Preços, Visando aquisi-
ções futuras Pela Prefeitura Municipal de capitão Poço - Secretarias Munici-
pais, E outros Órgãos Solicitantes Nos Termos da lei. data e horário do início 
da disputa: 14:00 horas do dia 31/01/2022;de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se no Portal de compras Públicas https://www.
portaldecompraspublicas.com.br. o procedimento licitatório obedecerá ao dis-
posto na lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do decreto nº 10.024, 
dE 20 de setembro de 2019, lei nº 8.666/93 e demais legislação e suas alte-
rações posteriores que lhe foram introduzidas. o Edital e seus anexos encon-
tram-se à disposição dos interessados no Portal de compras Púbicas https://
www.portaldecompraspublicas.com.br, Portal da Prefeitura na Url https://
www.capitaopoco.pa.gov.br/ e no Mural das licitações do TcM/Pa, https://
www.tcm.pa.gov.br a partir da publicação deste aviso. informações comple-
mentares poderão serem solicitadas pelo e-mail: cpl@capitaopoco.pa.gov.br. 
Marcio Rayelle de Souza da Silva - Pregoeiro.

Protocolo: 750945

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PreFeitUra MUNiciPaL de castaNHaL
aViso de retiFicaÇÃo do editaL e ProrroGaÇÃo da data 

de aBertUra do certaMe da coNcorrÊNcia N° 005/2021/PMc
A Prefeitura Municipal de Castanhal, através da comissão Permanente de 
licitação - cPl, torna público aos interessados que por necessidades de ajus-
tes no projeto básico  da concorrência n.° 005/2021/PMc, que trata da exe-
cução de serviços de engenharia para manutenção, recuperação e ampliação 
da estrutura física dos prédios administrativos da Secretaria/fundo Municipal 
de Educação deste Município de castanhal/Pará, por um período de 12 (doze) 
meses,  com alterações significativas no edital e seus anexos, resolve pela 
prorrogação da data de abertura da sessão para o dia 03/03/2022, às 09:00 
horas. Sílvio Roberto Monteiro dos Santos - Presidente da CPL

Protocolo: 750946


